
№ 24д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(4958)

19.06.2025 г.
ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 16 июня  2025  № 1907  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муни-
ципального района от 20.03.2020 № 951

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Саратовской области от 28
февраля 2005 года № 21-ЗСО «О защите населения и территорий Саратовской
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», по-
становлением Губернатора Саратовской области от 30 декабря 2019 года № 319
«О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасности Саратовской области», а также в целях совер-
шенствования координации деятельности районного звена территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в выполнении мероприятий по снижению риска, смягче-
нию и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации
государственной политики в области пожарной безопасности на территории рай-
она администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муници-
пального района от 20 марта 2020 года № 951 «О создании комиссии по предуп-
реждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-
пасности при администрации Балаковского муниципального района»:

- в приложении № 1 пункт № 14 изложить в новой редакции:

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте ад-
министрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом из-
дании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппа-
рата администрации Балаковского муниципального района Игумнову Ю.Ю.

Глава Балаковского муниципального района С.В.Барулин

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 16  июня 2025  №  1905 г. Балаково

О создании и деятельности рабочей группы Балаковского муниципально-
го района межведомственной комиссии Саратовской области по противо-
действию формированию просроченной задолженности по заработной плате

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от
25 февраля 2025 года № 219 «Об утверждении Правил формирования и дея-
тельности межведомственных комиссий субъектов Российской Федерации
по противодействию формированию просроченной задолженности по зара-
ботной плате, а также принятия ими решений», постановления Правитель-
ства Саратовской области от 20 мая 2025 года № 400-П «О создании межве-
домственной комиссии по противодействию формированию просроченной
задолженности по заработной плате», руководствуясь Уставом Балаковско-
го муниципального района, администрация Балаковского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу Балаковского муниципального района межве-
домственной комиссии Саратовской области по противодействию формиро-
ванию просроченной задолженности по заработной плате.

2. Утвердить:
положение о деятельности рабочей группы Балаковского муниципального

района межведомственной комиссии Саратовской области по противодей-
ствию формированию просроченной задолженности по заработной плате
согласно приложению № 1;

состав рабочей группы Балаковского муниципального района межведом-
ственной комиссии Саратовской области по противодействию формированию
просроченной задолженности по заработной плате согласно приложению № 2.

3. Отделу по работе со средствами массовой информации, общественными
организациями, этническими и конфессиональными сообществами (Палаев
Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном
издании газете «Балаковские вести», разместить на сайте администрации
Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом издании «Пра-
вовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по экономическому
развитию и управлению муниципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района    С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 11 июня  2025  №  1869  г. Балаково

Об утверждении Положения о демонтаже рекламных конструкций, уста-
новленных и (или) эксплуатируемых на территории Балаковского муници-
пального района Саратовской области без разрешения, срок действия кото-
рого не истек, хранении или в необходимых случаях уничтожении рекламной
конструкции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Уставом
Балаковского муниципального района, администрация Балаковского муни-
ципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о демонтаже рекламных конструкций, установлен-
ных и (или) эксплуатируемых на территории Балаковского муниципального
района Саратовской области без разрешения, срок действия которого не ис-
тек, хранении или в необходимых случаях уничтожении рекламной конструк-
ции согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в
периодическом печатном издании-газете «Балаковские вести» и разместить
на официальном сайте администрации Балаковского муниципального райо-
на www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района по строительству и
развитию ЖКХ Канатова П.С.

И.о. главы Балаковского муниципального района А.В.Балуков
С приложением к постановлению можно ознакомиться

на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 09 июня  2025  №  1859  г. Балаково

О режиме работы Городского пляжа в 7-м микрорайоне и обеспечении бе-
зопасности граждан на территории пляжа на период купального сезона 2025
года

В целях организации мероприятий по охране жизни отдыхающих граждан на
Городском пляже в 7-м микрорайоне, администрация Балаковского муници-
пального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить местом, разрешенным для купания, Городской пляж в 7-ом
микрорайоне города Балаково.

2. Установить режим работы пляжа с 15 июня 2025 года по 31 августа 2025
года, с 09.00 до 20.00 часов ежедневно, понедельник - выходной, санитарный
день.

3. Назначить ответственным за санитарное состояние Городского пляжа дирек-
тора МБСПУ «Комбинат благоустройства» Рябова И.Ю. в части обеспечения лабо-
раторных исследований песка (почвы), питьевой воды и воды водоема пляжа.

4. Директору муниципального бюджетного специализированного похорон-
ного учреждения муниципального образования город Балаково «Комбинат бла-
гоустройства» Рябову И.Ю.:

- организовать в рабочие часы пляжа дежурство матросов-спасателей, осу-
ществляющих контроль за безопасностью граждан и за соблюдением правил
поведения на воде;

- укомплектовать спасательный пост аптечкой для оказания первой помощи.
5. Рекомендовать начальнику МУ МВД России «Балаковское» Саратовской

области полковнику полиции Суздалю А.С. обеспечить общественный порядок
и контроль за соблюдением правил поведения граждан на территории Городс-
кого пляжа в 7-м микрорайоне в часы работы пляжа.

6. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального
района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом
печатном издании - газете «Балаковские вести», разместить на сайте администра-
ции Балаковского муниципального района www. admbal.ru в сетевом издании «Пра-
вовые акты Балаковского муниципального района www. admbal-doc.ru.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района по строительству и
развитию ЖКХ Канатова П.С.

И.о. главы Балаковского муниципального района А.В.Балуков



Извещение о проведении собрания о согласовании место-
положения границы земельного участка

Кадастровым инженером Егорушиной Ольгой Владимировной
(Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, д. 48/1,
egorushina@mail.ru, т. 8-927-135-49-92, номер регистрации в го-
сударственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую дея-
тельность 5720), выполняются кадастровые работы в отношении
земельного участка с кадастровым номером 64:05:130601:40, рас-
положенного по адресу: Саратовская область, Балаковский  р-н,
тер. СТ «Химик-2», участок 87. Заказчиком кадастровых работ
является Малютина Н.М. (Саратовская область, Хвалынский р-н,
с. Апалиха, ул. Колхозная, д.10, т.8-937-634-28 74). Собрание по
поводу согласования местоположения границ состоится по ад-
ресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6
«21» июля 2025 г. в 9-00 ч. Смежный земельный участок: кадаст-

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 17 июня 2025  № 1936      г. Балаково

Об утверждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Присвоение квалифи-
кационных категорий спортивных судей»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», постановлением администрации Балаковско-
го муниципального района Саратовской области от
22.06.2023 № 2356 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения административных регламентов предостав-
ления муниципальных услуг», Уставом Балаковского му-
ниципального района, администрация Балаковского муни-
ципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент предоставле-

ния муниципальной услуги «Присвоение квалификацион-
ных категорий спортивных судей» согласно приложению к

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 17 июня 2025  № 1937     г. Балаково

Об утверждении административного регламента пре-
доставления муниципальной услуги «Присвоение
спортивных разрядов»

В целях реализации прав и законных интересов граждан
при предоставлении муниципальных услуг, в соответствии
с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга-
низации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг» и постановлением администрации Балаковс-
кого муниципального района от 22.06.2023 № 2356 «Об ут-
верждении Правил разработки и утверждения админист-
ративных регламентов предоставления муниципальных
услуг», администрация Балаковского муниципального рай-
она ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Извещение о согласовании проекта
межевания земельного участка

   Кадастровым инженером общества с
ограниченной ответственностью «БТИ»
Соколовым Н.Н. (г.Балаково, ул. Проспект
Героев, д.23/7, офис.201, E-mail:
N.N.Sokolov@mail.ru тел. 89271261401, № в
государственном реестре кадастровых
инженеров 5740) в отношении земельных
участков с кадастровыми номерами
64:05:020701:87, 64:05:020601:1426,
64:05:000000:16086 расположенных: Сара-
товская обл, р-н Балаковский, Натальинс-
кое МО, (колхоз им. Карла Маркса), вы-
полняются кадастровые работы по выделу
земельного участка в счет земельной доли.
Заказчиком кадастровых работ является
Криночкин Владимир Александрович (ад-
рес заказчика: Саратовская область, г.Ба-
лаково, ул. Степная, д. 27/3, кв. 9, контакт-
ный телефон: 89042445703). С проектом ме-
жевания земельного участка можно озна-
комиться ежедневно, в течение 30 дней с
момента опубликования данного извеще-
ния, кроме выходных дней, в рабочее вре-
мя с 9.00 до 13.00 по адресу: Саратовская
область, г.Балаково, ул.Проспект Героев,
д.23/7, офис 201. Возражения относитель-
но размера и местоположения границ зе-
мельных участков принимаются в течение
30 дней с момента опубликования данного
извещения, по адресу: Саратовская об-
ласть, г.Балаково, ул.Проспект Героев, д.23/
7, офис 201. При проведении согласова-
ния проекта межевания земельного участ-
ка при себе необходимо иметь документ,
удостоверяющий личность, а также доку-
менты о правах на земельный участок.

Извещение о согласовании проекта
межевания земельного участка
   Кадастровым инженером общества с

ограниченной ответственностью «БТИ»
Соколовым Н.Н. (г.Балаково, ул. Проспект
Героев, д.23/7, офис.201, E-mail:
N.N.Sokolov@mail.ru тел. 89271261401, № в
государственном реестре кадастровых
инженеров 5740) в отношении земельного
участка с кадастровым номером
64:05:190403:1, расположенного: Саратов-
ская обл, р-н Балаковский, в границах На-
умовского округа, выполняются кадастро-
вые работы по выделу земельного участка
в счет земельной доли. Заказчиком када-
стровых работ является Моисеенко Алек-
сандр Анатольевич (адрес заказчика: Са-
ратовская область, Балаковский район, с.
Наумовка, ул. Петрова, д. 18/2, контактный
телефон: 89271061792). С проектом меже-
вания земельного участка можно ознако-
миться ежедневно, в течение 30 дней с
момента опубликования данного извеще-
ния, кроме выходных дней, в рабочее вре-
мя с 9.00 до 13.00 по адресу: Саратовская
область, г.Балаково, ул.Проспект Героев,
д.23/7, офис 201. Возражения относитель-
но размера и местоположения границ зе-
мельных участков принимаются в течение
30 дней с момента опубликования данного
извещения, по адресу: Саратовская об-
ласть, г.Балаково, ул.Проспект Героев, д.23/
7, офис 201. При проведении согласова-
ния проекта межевания земельного участ-
ка при себе необходимо иметь документ,
удостоверяющий личность, а также доку-
менты о правах на земельный участок.

Извещение о согласовании проекта
межевания земельного участка

   Кадастровым инженером общества с
ограниченной ответственностью «БТИ»
Соколовым Н.Н. (г.Балаково, ул. Проспект
Героев, д.23/7, офис.201, E-mail:
N.N.Sokolov@mail.ru тел. 89271261401, № в
государственном реестре кадастровых
инженеров 5740) в отношении земельных
участков с кадастровыми номерами:
64:05:000000:3, расположенного: обл. Са-
ратовская, р-н Балаковский, Матвеевское
МО "ТОО Матвеевское"; 64:05:000000:37,
расположенного: Саратовская обл, р-н Ба-
лаковский, Головановское МО (СПК "Поли-
вной"), выполняются кадастровые работы
по выделу земельного участка в счет зе-
мельной доли. Заказчиком кадастровых
работ является Бирюков Алексей Влади-
мирович (адрес заказчика: Саратовская
область, Балаковский район, п.Голованов-
ский, ул. Советская, д. 3, контактный теле-
фон: 89372530546). С проектом межевания
земельного участка можно ознакомиться
ежедневно, в течение 30 дней с момента
опубликования данного извещения, кроме
выходных дней, в рабочее время с 9.00 до
13.00 по адресу: Саратовская область, г.Ба-
лаково, ул.Проспект Героев, д.23/7, офис
201. Возражения относительно размера и
местоположения границ земельных учас-
тков принимаются в течение 30 дней с
момента опубликования данного извеще-
ния, по адресу: Саратовская область, г.Ба-
лаково, ул.Проспект Героев, д.23/7, офис
201.  При проведении согласования про-
екта межевания земельного участка при
себе необходимо иметь документ, удосто-
веряющий личность, а также документы о
правах на земельный участок.

ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 24д (4958) 19 июня 2025 г.2

ровым номером: 64:05:130601:41, расположенный по адресу: Са-
ратовская область, Балаковский  р-н, тер. СТ «Химик-2», участок
88. С проектом межевого плана земельного участка можно озна-
комиться по адресу: Саратовская область, г. Балаково, ул. Степ-
ная, 48/1, оф.6. Требования о проведении согласования местопо-
ложения границ земельного участка на местности и обоснован-
ные возражения о местоположении границ земельного участка
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с
«23» июня 2025г. по «21» июля 2025г. по адресу: Саратовская об-
ласть, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6. При проведении согла-
сования местоположения границ при себе необходимо иметь
документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40
Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастро-
вой деятельности").

настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление админист-

рации Балаковского муниципального района от 02 сентяб-
ря 2016 года № 2863 «Об утверждении административного
регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Присвоение спортивных разрядов «Второй спортивный
разряд» и «Третий спортивный разряд», «Спортивный су-
дья второй категории» и «Спортивный судья третьей кате-
гории» (в редакции от 03.10.2017 № 4365, от 16.05.2018
№ 1775, от 19.12.2018 № 4751).

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организа-
циями, этническими и конфессиональными сообщества-
ми администрации Балаковского муниципального района
(Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в
периодическом печатном издании газете «Балаковские ве-
сти», разместить в сетевом издании «Правовые акты Ба-
лаковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы администрации Балаковского муни-
ципального района по социальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР

admbal-doc.ru

1. Утвердить административный регламент предостав-
ления муниципальной услуги «Присвоение спортивных
разрядов» согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организа-
циями, этническими и конфессиональными сообщества-
ми администрации  Балаковского муниципального района
(Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в
периодическом печатном издании газете «Балаковские
вести» и разместить в сетевом издании «Правовые акты
Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы администрации Балаковского му-
ниципального района по социальным вопросам Солдато-
ву Е.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР

admbal-doc.ru

Изменилась форма заявления

для получения справок о состоянии расчётов

УФНС России по Саратовской области информирует,
что с мая текущего года для всех категорий налого-
плательщиков действует обновлённая форма заяв-
ления о предоставлении следующих справок (приказ
ФНС России от 30.01.2025 № ЕД-7-8/61@):

 о наличии по состоянию на дату формирования
справки положительного, отрицательного или нулевого
сальдо Единого налогового счёта (ЕНС);

 об исполнении обязанности по уплате налогов, сбо-
ров, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

 о принадлежности сумм денежных средств, пере-
численных в качестве Единого налогового платежа
(ЕНП).

Новая форма заявления (КНД 1114237) стала более
информативной и позволяет запрашивать:

 детализацию отрицательного сальдо ЕНС (прило-
жение 1);

 информацию о суммах формирования предстоящей
обязанности и суммах, зачтённых в счёт исполнения
предстоящей обязанности (приложение 2);

 расчёт сумм пени, учитываемой на ЕНС (приложе-
ние 3);

 детализацию сумм совокупной обязанности по на-
логам, авансовым платежам, сборам, страховым взно-

сам (приложение 4).
При выборе приложений 2 и 4 у заявителя есть воз-

можность указать, по каким КБК, КПП и ОКТМО ему тре-
буется информация, заполнив поле «Признак» на титуль-
ном листе. Можно выбрать предоставление по всем по-
казателям (значение поля «1») или по перечню (значе-
ние поля «2»). Перечень реквизитов заполняется на до-
полнительных листах заявления. Соответствующие из-
менения внесены и в электронный формат.

Услуга по предоставлению данных справок традици-
онно пользуется популярностью у налогоплательщиков
Саратовской области. Так, за четыре месяца текущего
года налоговыми органами региона выдано:

- 118,5 тысяч справок о наличии положительного, от-
рицательного или нулевого сальдо ЕНС;

- 55,5 тысяч справок об исполнении обязанности по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штра-
фов, процентов;

- 209,6 тысяч справок о принадлежности сумм, пере-
численных в качестве ЕНП.

Подать заявление для получения справок можно в элек-
тронном виде – по ТКС или через личный кабинет нало-
гоплательщика, а также на бумаге – лично, по почте или
в офисе МФЦ.

УФНС России по Саратовской области



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 24д (4958) 19 июня 2025 г. 3

Памятка о Портале для некоммерческих

организаций Минюста России

С 01.01.2025 начал
работу Портал для
некоммерческих органи-
заций Минюста России
(далее – Портал). На
Портале созданы личные
кабинеты для всех
зарегистрированных
некоммерческих органи-
заций (далее – НКО).
Портал доступен
для пользователей
по ссылке:
nco.minjust.gov.ru.

Всем некоммерческим
организациям, зарегистри-
рованным в установленном
порядке и на которые рас-
пространяются требова-
ния п. 3.2 ст. 32 Федераль-
ного закона от 12.01.1996
№ 7-ФЗ «О некоммерчес-
ких организациях», необ-
ходимо зарегистрировать-
ся на Портале.

Для использования Пор-
тала нужно создать Лич-
ный кабинет на Портале
(может только руководи-
тель НКО при наличии под-
тверждённой учётной запи-
си на Едином портале го-
сударственных и муници-

пальных услуг (ЕПГУ), ква-
лифицированной элект-
ронной цифровой подпи-
си).

Посредством исполь-
зования Портала выпол-
няются следующие обя-
занности НКО:

 по размещению текста
Устава:

Согласно требованиям
абз. 4 п. 3.2 ст. 32 Феде-
рального закона от
12.01.1996 № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организаци-
ях» и приказа Минюста
России от 05.06.2024 №
180 «Об утверждении По-
рядка и сроков размеще-
ния некоммерческими
организациями (за исклю-
чением политических
партий) Устава на инфор-
мационном ресурсе Мини-
стерства юстиции Россий-
ской Федерации в инфор-
мационно-телекоммуни-
кационной сети «Интер-
нет», Устав должен быть
размещён НКО самостоя-
тельно через Личный каби-
нет Портала в сроки, уста-
новленные законодатель-

ством:
 в течение 30 календар-

ных дней после регистра-
ции НКО, а также в течение
30 календарных дней пос-
ле внесения изменений в
устав;

 НКО, зарегистрирован-
ные до 1 января 2025 года,
должны были разместить
свой устав на портале до 1
апреля 2025 года.

 по представлению от-
чётности:

Согласно требованиям
действующего законода-
тельства, НКО обязаны
ежегодно представлять и
опубликовывать свою от-
чётность. Срок представ-
ления и опубликования:
не позднее 15 апреля
года, следующего за от-
чётным.

Для того, чтобы отчи-
таться о своей деятельно-
сти на Портале, НКО необ-
ходимо заполнить унифи-
цированную форму в Лич-
ном кабинете. На Портале
реализована функция за-
полнения формы профиля
Личного кабинета сведени-
ями, имеющимися в распо-

ряжении Минюста России,
с последующим их автома-
тическим переносом в
форму отчётности.

Также на Портале пре-
дусмотрена возможность
размещения информации
о мероприятиях, реализу-
емых НКО, программах и
собираемых пожертвова-
ниях.

В открытой части Порта-
ла представлены в виде ре-
естра информация о заре-
гистрированных неком-
мерческих организациях,
блок по нормативно-право-
вым актам, другая актуаль-
ная информация для НКО.

Для получения консульта-
ций НКО вправе обра-
щаться  в Управление
Минюста России
по Саратовской области
по телефону: 8(8452)
24-52-07 (доб. 313, 314,
311, 316) либо по адресу:
г. Саратов, ул. им. Мичу-
рина И.В., д. 31А.

Управление Минюста
России по Саратовской

области

Детский парк

в 9-ом мкр.

стал лидером

рейтингового

голосования
По итогам голосования благоустраи-

вать будут следующие территории:
- детский парк в 9-м микрорайоне (6298

голосов);
- озеро Линево (6173 голоса);
- оросительный канал им. Е.Е. Алексе-

евского (5330 голосов);
- территория вдоль проспекта Героев от

пересечения с улицей Степной до дело-
вого центра «Золушка» (4506 голосов);

- городской парк в 1-м микрорайоне (6
этап) (3872 голоса);

- район городской больницы №1 (Боль-
ничные пруды) (3859 голосов);

- территория между автомобильной до-
рогой по ул. Братьев Захаровых и много-
квартирными домами по ул. Братьев За-
харовых, д.140, 142, 152 (3822 голоса).

В рамках федерального проекта «Фор-
мирование комфортной городской среды»
национального проекта «Жильё и городс-
кая среда», который инициировал прези-
дент Владимир Путин, эти общественные
пространства будут преобразованы в сле-
дующем году. В голосовании приняли учас-
тие более 47 тысяч жителей Балакова. Бла-
годарю всех за активную гражданскую по-
зицию! Вместе мы сделаем наш город луч-
ше!, - написал глава Балаковского района
Сергей Барулин в своём телеграм-канале.

В Балаково прошел профилактический рейд

по безопасному поведению на воде
В очередной раз специалистами МКУ «Управления по делам ГО и ЧС БМР» со-

вместно с сотрудниками службы спасения и сотрудниками отдела ГИМС МЧС Рос-
сии по Саратовской области был проведен рейд по безопасному поведению на
воде.

Основной целью рейда являлась профилактика безопасного поведения детей на
водных объектах в летний период. В ходе рейда пристальное внимание было уделе-
но   несанкционированным местам купания: в районе кафе на реке Балаковка, в
районе кафе «Мамайка» на судоходном канале, а так же у причальной стенки судо-
ходного канала - в районе 5-го мкр-на.   Не остался без внимания городской пляж 1-
го микрорайона. Проведены профилактические беседы, розданы памятки о безо-
пасном поведении на водоёмах.       Уважаемый взрослые! В целях недопущения
несчастных случаев с детьми на водоемах в летний период, обращаемся к Вам с
убедительной просьбой: проведите разъяснительную работу о правилах поведения
на воде и последствиях их нарушения. Этим Вы предупредите несчастные случаи с
Вашими детьми на воде.

 По информации МКУ «Управления по делам ГО и ЧС БМР»

Информация о состоянии окружающей

среды в городе Балаково в мае 2025 г.
Мониторинг загрязнения атмосферного воздуха в г. Балаково осуществляет ла-

боратория по мониторингу загрязнения атмосферы специализированной озерной
станции Балаково (ЛМЗА Балаково), которая является структурным подразделени-
ем Саратовского ЦГМС – филиала ФГБУ «Приволжского УГМС».

Уровень загрязнения атмосферного воздуха в мае оценивается, как «низкий». Наи-
больший вклад в загрязнение воздушной среды Балаково в мае месяце внесли следу-
ющие примеси: оксид углерода, диоксид азота, аммиак, формальдегид, взвешенные
вещества. Значение среднемесячной концентрации оксида углерода составило  0,3
ПДКс.с.

Максимальная концентрация 0,3 ПДК отмечалась на ПНЗ № 4 (Новые микрорайо-
ны, пересечение проспекта Героев и проезда Энергетиков) в утренние часы 31 мая
при восточном ветре скоростью 02 м/с. Среднемесячная концентрация диоксида
азота составила 0,1 ПДКс.с. Максимальная концентрация 0,1 ПДК отмечалась на
ПНЗ № 5 (Граница промышленной и жилой зоны, улица Вокзальная) в утренние часы
26 мая  при восточном направлении ветра.

Среднемесячная концентрация формальдегида составила 1,2 ПДКс.с. Максималь-
ная концентрация 0,3 ПДК отмечалась на ПНЗ № 5 (Граница промышленной и жилой
зоны, улица Вокзальная) в утренние часы 30 мая при северо-восточном ветре со
скоростью 03 м/с. Среднемесячная концентрация аммиака в текущем месяце дер-
жалось на «0» значении. Максимальная концентрация 0,1 ПДК отмечалась на ПНЗ №
4 (Новые микрорайоны, пересечение проспекта Героев и проезда Энергетиков) в ве-
черние часы при юго-западном ветре 20 мая.

Среднемесячная концентрация пыли составила 0,2 ПДКс.с. Максимальная кон-
центрация 0,2 ПДК фиксировалась на ПНЗ № 5 (Граница промышленной и жилой
зоны, улица Вокзальная) в дневные часы 21 мая при юго-западном направлении вет-
ра скоростью 05 м/с. Предупреждения о наступлении НМУ (неблагоприятных метео-
рологических условиях) не составлялись.

Случаев высокого (ВЗ) и экстремально высокого (ЭВЗ) загрязнения атмосферы в
течение месяца не наблюдалось. Минимальная температура атмосферного воздуха
в городе Балаково 5,9°С отмечалась в утренние часы 03 мая; максимальная темпера-
тура +32,2 °С отмечалась в дневные часы 31 мая.

Радиационная обстановка в течение месяца была стабильной и находилась в пре-
делах радиационного фона местности. Экстремально высоких (ЭВЗ) и высоких (ВЗ)
уровней радиационного загрязнения в мае не зафиксировано.

По информации лаборатории по мониторингу загрязнения атмосферы специа-
лизированной озерной станции Балаково (ЛМЗА Балаково)

Азбука Роскадастра:

что такое «жилое помещение»?
В рубрике «Азбука Роскадастра» мы продолжаем знакомить вас с

основными понятиями, которые необходимо знать каждому владельцу
недвижимости.

Сегодня поговорим о «жилом помещении». Что такое жилое помеще-
ние? Это изолированные объекты недвижимости, которые предназна-
чены для постоянного проживания граждан и соответствуют установ-
ленным санитарным, техническим и пожарным нормам, а также требо-
ваниям к экологической безопасности. Иными словами, это простран-
ство, где человек может жить на постоянной основе и которое соответ-
ствует определённым стандартам безопасности и комфорта.

К жилым помещениям относятся:
· жилой дом (или его часть): отдельно стоящее здание, предназначен-

ное для проживания одной или нескольких семей;
· квартира: обособленная часть многоквартирного дома, состоящая

из одной или нескольких комнат и имеющая отдельный выход в общее
пространство дома;

· комната: часть жилого дома или квартиры, предназначенная для не-
посредственного проживания граждан.

Знание четкого определения «жилого помещения» необходимо для:
· регистрации права собственности: только жилое помещение может

быть зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижи-
мости как объект недвижимости, пригодный для проживания;

· определения прав и обязанностей: жилищное законодательство ус-
танавливает определенные права и обязанности для собственников и
нанимателей жилых помещений;

· оценки стоимости: рыночная стоимость жилого помещения зависит
от его характеристик, включая площадь, расположение и состояние;

· налогообложения: налог на имущество физических лиц рассчитыва-
ется на основе кадастровой стоимости жилого помещения;

· определения возможности использования материнского капитала:
материнский капитал может быть использован для приобретения или
строительства только жилого помещения;

· ипотечного кредитования: банки выдают ипотечные кредиты только
на приобретение жилых помещений, соответствующих определенным
требованиям.

Важные характеристики жилого помещения:
· изолированность: жилое помещение должно быть отделено от других

помещений стенами, перегородками и иметь отдельный вход;
· пригодность для постоянного проживания: помещение должно соот-

ветствовать санитарным, техническим, пожарным и другим нормам,
обеспечивающим безопасность и комфорт проживания;

· недвижимость: жилое помещение должно быть прочно связано с зем-
лей и не может быть перемещено без несоразмерного ущерба.

Понимание того, что такое «жилое помещение», является ключевым
для совершения любых сделок с недвижимостью, оформления прав соб-
ственности, а также для защиты своих прав и интересов. Обращайте
внимание на соответствие приобретаемой или используемой вами не-
движимости определению «жилое помещение», чтобы избежать проблем
в будущем.

 Следите за рубрикой «Азбука Роскадастра», чтобы получать полез-
ную и актуальную информацию.

По информации филиала ППК «Роскадастр»
 по Саратовской области



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 24д (4958) 19 июня 2025 г.4

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 09 июня  2025  №  1860  г. Балаково

Об обеспечении безопасности граждан на вод-
ном объекте Городского пляжа в 7-м микрорайо-
не Муниципального бюджетного специализиро-
ванного похоронного учреждения муниципально-
го образования город Балаково «Комбинат бла-
гоустройства» в 2025 году

В целях обеспечения безопасности граждан на
водном объекте муниципального бюджетного
специализированного похоронного учреждения
муниципального образования город Балаково
«Комбинат благоустройства» в 2025 году, адми-
нистрация Балаковского муниципального райо-
на ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав оперативного штаба по
контролю за обеспечением безопасности граж-
дан на водном объекте Городского пляжа в 7-м
микрорайоне Муниципального бюджетного спе-
циализированного похоронного учреждения
муниципального образования город Балаково
«Комбинат благоустройства» в 2025 году со-
гласно приложению № 1 к настоящему поста-
новлению.

2. Утвердить план мероприятий по обеспече-
нию безопасности граждан на водном объекте
Городского пляжа в 7-м микрорайоне Муници-
пального бюджетного специализированного
похоронного учреждения муниципального об-
разования город Балаково «Комбинат благоус-
тройства» в 2025 году согласно приложению №
2 к настоящему постановлению.

3. Отделу по работе со СМИ, общественны-
ми организациями, этническими и конфессио-
нальными сообществами администрации Ба-
лаковского муниципального района (Палаев
Н.В.) обеспечить опубликование постановления
в периодичном печатном издании - газете «Ба-
лаковские вести», разместить постановление
на сайте администрации Балаковского муни-
ципального района www.admbal.ru в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муни-
ципального района www. admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления
возложить на заместителя главы администра-
ции Балаковского муниципального района по
строительству и развитию ЖКХ П.С.Канатова.

И.о. главы Балаковского муниципального
района А.В.Балуков

С приложением к постановлению
можно ознакомиться на официальном сайте

администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 09 июня  2025  №  1861  г. Балаково

О режиме работы Городского пляжа в 1-м микрорайоне и обес-
печении безопасности граждан на территории пляжа на период
купального сезона 2025 года

В целях организации мероприятий по охране жизни отдыхаю-
щих граждан на Городском пляже в 1-м микрорайоне, админист-
рация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить местом, разрешенным для купания, Городской
пляж в 1-ом микрорайоне города Балаково.

2. Установить режим работы пляжа с 15 июня 2025 года по 31
августа 2025 года, с 09.00 до 20.00 часов ежедневно, понедель-
ник - выходной, санитарный день.

3. Назначить ответственным за санитарное состояние Городс-
кого пляжа директора МБСПУ «Комбинат благоустройства» Ря-
бова И.Ю. в части обеспечения лабораторных исследований пес-
ка (почвы), питьевой воды и воды водоема пляжа.

4. Директору муниципального бюджетного специализированного
похоронного учреждения муниципального образования город Ба-
лаково «Комбинат благоустройства» Рябову И.Ю.:

- организовать в рабочие часы пляжа дежурство матросов-спа-
сателей, осуществляющих контроль за безопасностью граждан и
за соблюдением правил поведения на воде;

- укомплектовать спасательный пост аптечкой для оказания
первой помощи.

5. Рекомендовать начальнику МУ МВД России «Балаковское»
Саратовской области полковнику полиции Суздалю А.С. обеспе-
чить общественный порядок и контроль за соблюдением правил
поведения граждан на территории Городского пляжа в 1-м микро-
районе в часы работы пляжа.

6. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями,
этническими и конфессиональными сообществами администра-
ции Балаковского муниципального района (Палаев Н.В.) обеспе-
чить опубликование постановления в периодическом печатном
издании - газете «Балаковские вести», разместить на сайте ад-
министрации Балаковского муниципального района www.
admbal.ru в сетевом издании «Правовые акты Балаковского муни-
ципального района www. admbal-doc.ru.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на за-
местителя главы администрации Балаковского муниципального
района по строительству и развитию ЖКХ Канатова П.С.

И.о. главы Балаковского муниципального района
А.В.Балуков

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 09 июня  2025  №  1862  г. Балаково

Об обеспечении безопасности граждан на водном объекте Го-
родского пляжа в 1-м микрорайоне Муниципального бюджетного
специализированного похоронного учреждения муниципального
образования город Балаково «Комбинат благоустройства» в 2025
году

В целях обеспечения безопасности граждан на водном объекте
Муниципального бюджетного специализированного похоронного
учреждения муниципального образования город Балаково «Комби-
нат благоустройства» в 2025 году, администрация Балаковского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав оперативного штаба по контролю за обеспе-
чением безопасности граждан на водном объекте Городского пля-
жа в 1-м микрорайоне Муниципального бюджетного специализи-
рованного похоронного учреждения муниципального образования
город Балаково «Комбинат благоустройства» в 2025 году согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности
граждан на водном объекте Городского пляжа в 1-м микрорайоне
Муниципального бюджетного специализированного похоронного уч-
реждения муниципального образования город Балаково «Комби-
нат благоустройства» в 2025 году согласно приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями,
этническими и конфессиональными сообществами администра-
ции Балаковского муниципального района (Палаев Н.В.) обеспе-
чить опубликование постановления в периодичном печатном изда-
нии - газете «Балаковские вести», разместить постановление на
сайте администрации Балаковского муниципального района
www.admbal.ru в сетевом издании «Правовые акты Балаковского
муниципального района www. admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Балаковского муниципального рай-
она по строительству и развитию ЖКХ П.С.Канатова.

И.о. Главы Балаковского
муниципального района

                                                                    А.В.Балуков

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О
СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИ-
ЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Егорушиной Ольгой
Владимировной (Саратовская область, г. Балако-
во, ул. Степная, д. 48/1, egorushina@mail.ru, т. 8-
927-135-49-92, номер регистрации в государ-
ственном реестре лиц, осуществляющих кадаст-
ровую деятельность 5720), выполняются кадаст-
ровые работы в отношении образуемого земель-
ного участка в кадастровом квартале 64:05:120601,
расположенного по адресу: Саратовская область,
Балаковский м. р-н, Быково-Отрогское с.п., тер.
СНТ «Фосфор», ул. Кленовая, уч. 816. Заказчиком
кадастровых работ является Пронь Н.В. (Сара-
товская область, г. Балаково, ул. Комсомольская,
д. 37, кв. 43, т.8- 927-148-07-48). Собрание по по-
воду согласования местоположения границ состо-
ится по адресу: Саратовская область, г. Балаково,
ул. Степная, 48/1, оф.6 «21» июля 2025 г. в 9-00 ч.
Смежный земельный участок: кадастровым но-
мером: 64:05:120601:122, расположенный по ад-
ресу: Саратовская область, р-н Балаковский, Бы-
ково-Отрогское муниципальное образование, тер
садоводческое товарищество "Фосфор", участок
815. С проектом межевого плана земельного уча-
стка можно ознакомиться по адресу: Саратовская
область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1, оф.6. Тре-
бования о проведении согласования местополо-
жения границ земельного участка на местности и
обоснованные возражения о местоположении
границ земельного участка после ознакомления с
проектом межевого плана принимаются с «23»
июня 2025г. по «21» июля 2025г. по адресу: Сара-
товская область, г. Балаково, ул. Степная, 48/1,
оф.6. При проведении согласования местополо-
жения границ при себе необходимо иметь доку-
мент, удостоверяющий личность, а также доку-
менты о правах на земельный участок (часть
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального за-
кона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой
деятельности").

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

ДИРЕКТОР-

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР

А.Е. ВИКУЛОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

Совет Натальинского муниципального
образования

Балаковского муниципального района
Саратовской области

Шестнадцатое заседание Совета
Натальинского муниципального
образования третьего созыва

РЕШЕНИЕ от 29 мая 2025 года №102

О внесении изменений в решение от
29.10.2014 № 165 «Об установлении на
территории Натальинского муниципально-
го образования Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области земель-
ного налога»

В соответствии со статьей 387 Налогового
кодекса Российской Федерации, федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации мес-
тного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом Натальинского муниципаль-
ного образования Балаковского муниципаль-
ного района Саратовской области, Совет На-
тальинского муниципального образования
Балаковского муниципального района,

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Решение от

29.10.2014 № 165 «Об установлении на тер-
ритории Натальинского муниципального об-
разования Балаковского муниципального
района Саратовской области земельного на-
лога», дополнив его пунктами 5.1, 5.2 следу-
ющего содержания:

«5.1. Освободить от уплаты земельного на-
лога следующие категории налогоплательщи-
ков:

5.1.1. граждан, которые были призваны на
военную службу по мобилизации;

5.1.2. лиц, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции  на
территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской и Херсонской областей из
числа военнослужащих войск национальной
гвардии Российской Федерации либо
из числа лиц, имеющих специальные зва-
ния полиции, проходящих (проходивших)
военную службу (службу) в Федеральной
службе войск национальной гвардии Россий-
ской Федерации;

5.1.3. граждан, заключивших один из сле-
дующих контрактов:

- о добровольном содействии в выполне-
нии задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации или войска на-
циональной гвардии Российской Федера-
ции;

- в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Фе-
дерального закона от 28 марта 1998 года №
53-ФЗ «О воинской обязанности и военной
службе»;

- о прохождении военной службы для учас-
тия в специальной военной операции на тер-
риториях Украины, Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, За-
порожской и Херсонской областей с Мини-
стерством обороны Российской Федерации
или с Федеральной службой войск националь-
ной гвардии Российской Федерации;

5.1.4. ветеранов боевых действий в соот-
ветствии с Федеральным законом от 12 ян-
варя 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

5.2. Льгота, предусмотренная п. 5.1, предо-
ставляется налогоплательщикам в отношении
следующих земельных участков, признавае-
мых объектом налогообложения в соответ-
ствии со статьей 389 Налогового Кодекса Рос-
сийской Федерации, принадлежащих им на
праве собственности, праве постоянного (бес-
срочного) пользования или праве пожизнен-
ного наследуемого владения, не используе-
мых в предпринимательской деятельности:

- занятых жилищным фондом или приоб-
ретенных (предоставленных) для жилищного
строительства, за исключением земельных
участков, кадастровая стоимость каждого из
которых превышает 300 миллионов рублей;

- приобретенных (предоставленных) для
ведения личного подсобного хозяйства, са-
доводства или огородничества, а также зе-
мельных участков общего назначения, пре-
дусмотренных Федеральным законом от 29
июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении граж-
данами садоводства и огородничества для
собственных нужд и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российс-
кой Федерации», за исключением указанных
в настоящем абзаце земельных участков, ка-
дастровая стоимость каждого из которых
превышает 300 миллионов рублей».

2. Настоящее Решение вступает в силу со
дня его официального опубликования и рас-
пространяются на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2024 года и действует до 31
декабря 2027 года.

Глава Натальинского
муниципального образования

А. В. Аникеев


